
 

Pag. 1 

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUS 
 

RIVAROLO DEL RE ED UNITI – CASTELDIDONE - SPINEDA 
 

P. zza Roma n. 6 – 26036 Rivarolo del Re ed Uniti (CR) 
 

 
 

ORDINANZA 14 DEL 30/04/2025  
 
 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE DI CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE DI 

CASTELDIDONE PER SABATO 10 MAGGIO 2025 DALLE ORE 7,00 ALLE ORE 12,00 
PER OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE E/O TUMULAZIONE IN OSSOARIO COMUINE 
DI N 02 DEFUNTI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO E DELLA POLIZIA MORTUARIA 

 
PREMESSA la richiesta dell’Ufficio di Polizia Mortuaria con sede nel Comune di 
CASTELDIDONE di operazioni cimiteriali straordinarie cumulative e non determinabili a propri e 
di messa in sicurezza del cimitero inibendone l’accesso al pubblico per giorno 10/05 p.v. dalle 
ore 07 alle ore 12,00, giusto Prot. n.  1501/2025 del 26/04/2025. 
RICHIAMATI: gli articoli 50 e 107, del D.lgs. 267/2000; 
RICHIAMATI gli artt. 21,23, 53, 58, cpo.2° del Regolamento di Polizia Mortuaria per attività 
funebri e cimiteriali approvato con D.C.U. n. 24 del 30/12/2015 e modificato con D.C.U. n. 9 
dell’11/05/2016 che attribuiscono al Dirigente e Responsabile dei Servizi Cimiteriali dell’Unione 
di Comuni Lombarda Foedus i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
esumazioni ed estumulazioni; 
CONSIDERATO che presso il cimitero comunale di CASTELDIDONE si deve procedere alle 
operazioni di n 03 salme per estumulazione, inumazione in fossa e/o tumulazione in celletta per 
giorno 10/05/2025, previa autorizzazione se prevista dal regolamento di polizia mortuaria; 
VISTA la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 
RITENUTO necessario provvedere alla chiusura temporanea del suddetto cimitero durante le 
operazioni a tutela della sicurezza degli addetti e per favorire lo svolgimento dei servizi, 
evitando possibili intralci alla ditta appaltatrice inibendo l’accesso al pubblico per il giorno 
10/05/2025. 
PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni di che 
trattasi della soc. CASALASCA SERVIZI SPA con sede legale a San Giovanni in Croce - 
affidataria del servizio per questo Ente e dei parenti del defunto interessati alle operazioni sopra 
indicate, nonché eventualmente del personale comunale addetto ai servizi esterni e ditte funebri 
per eventuale e/o ulteriore attività di trasporto dei resti mortali; 

ORDINA 
la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero del Comune di 
CASTELDIDONE, ad esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati e del personale 
comunale addetto ai servizi esterni, nonché ditte funerarie ivi presenti al fine di procedere alle 
operazioni eventualmente accessorie preliminari all’ estumulazione, e/o inumazione e/o 
tumulazione straordinaria dai loculi del cimitero per il giorno: sabato 10 maggio 2025 dalle 
ore 7,00 alle ore 12,00, in ogni caso sino al completamento dei lavori. 



 

Pag. 2 

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle 
operazioni sopra indicate o prorogata in caso di problemi di natura tecnica e/o per motivi 
meteorici  

DISPONE 
che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 
pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune di CASTELDIDONE fino a 
conclusione delle operazioni oggetto della presente ordinanza;   
che copia sia trasmessa all’Ufficio di Polizia Mortuaria con sede nel Comune di Casteldidone 
per le ulteriori incombenze; 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa; 
che copia sia trasmessa per conoscenza alla Compagnia dei Carabinieri di San Giovanni in 
Croce  
RENDE NOTO che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla pubblicazione o, in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla pubblicazione.   
  
 

il Responsabile Servizio Edilizia Privat  
BRAGA MARIO / InfoCamere S.C.p.A.  

Firmato digitalmente 


